⁸¹ *azurium* – anyaga nem azonosítható, többféle kék is lehet (pl. ultramarin, azurit)

⁸² *vermiculum* – ebben az esetben is nagy valószínűséggel nem kermeszt, hanem cinóbert jelent. Ilg nem fordítja, megtartja a latin szót a német szövegben is, Merrifield cinóbernek fordítja (*vermilion*, MERRIFIELD, 1849)

⁸³ A barna feltehetően valamilyen közelebbről meg nem határozható barnás-vöröses földfesték. Brunello szerint akár a bólusz szinonímája is lehetett (BRUNELLO, 1975, 209.). Kicsivel alább szerepel fehérrel készített keveréke, mint rózsaszín, ami alapján vöröses árnyalatú anyagnak kell lennie.

undabis. Folium incide de bruno; matiza de biseto folii. Item, misce folium cum albo; incide de folio; matiza de albo Plumbo. Ocrum incide de vermiculo; matiza de albo ocro. Item, ocrum incide de viride; matiza de albo. Album minii purum incide, et undabis simul de azuro. Brunum incide de nigro; matiza de azurio vel minio. Item, misces brunum cum albo, fietque pulcra rosa; incide de bruno; matiza de albo, vel de biseto folii. Item, brunum misces cum minio; incidet de nigro; matiza de rubeo minio. Misce auripigmentum cum azurio vel indico, aut ocrum cum indico, vel viride, et erit bonum vergant; inde de bruno, aut de nigro, undabis; auripigmento aut de biseth matizabis. Viride incide de nigro, et matizabis de biseto. Misce viride cum albo; incide de viride; matiza de albo. Brunum incide de nigro; matiza de vergant, aut de minio mixto cum bruno. Indicum incide de nigro; matiza de azurio, vel de vergant, aut biseth. Auripigmentum incide de vermiculo; matiza de albo auripigmento. Carminium fit de albo et ocro.

57. *De coloribus sibi contrariis.* — Modo si vis scire qui sunt colores qui sibi invicem alter alteri sunt contrarii, hi sunt. Auripigmentum non concordat cum folio, nec cum viride, nec cum minio. Nec viride concordat cum folio, scilicet in mixturis materiarum ipsorum colorum, et operationibus mixtis eorum. Quae discordantiae non sunt in qualitatibus colorum, nec ex accidentibus colorativis eorum; quia nulli colores, nec colorum qualitates, sunt, simplices aut mixtae, quae et qui, quantum ad colores, non convenient quibuslibet aliis in mixturis, ad componendas, scilicet, alias diversas et quasi innumerabiles qualitatum varietates ad placitum habebis: sed dictae discordantiae intelliguntur et sunt, quantum ad ceteras naturales condiciones insistentes in materiis ipsorum colorum invicem taliter contrarias, quod, si simul miscentur, una materia, ex contrarietate quadam naturali alterius, vel alterat alteram, et altera alteram, et colorum ipsorum qualitas et pulcritudo, tam distincta quam mixta, necnon eorum materia, et opus ex ea factum, vastatur et deletur. Igitur mixtiones ad insimul invicem non tollent; et sic non praetermittendum est, quin in arte pictoriae, ultra debitas consideraciones quantum ad colorum varietates, ac eorum et aliarum rerum in ipsa arte concurrentium differentias, habeantur etiam debita et necessariae consideraciones, ex vera theorecali vel practicali scientia et cognitione condicionum et contrarietatum naturalium insistentium materiis et liquoribus ipsorum colorum, et rerum quarumlibet in ipsa arte intervenientium.